
5292 2 mayo 1966 B. O. del E.—Núm. 104

PAGINA
saneamiento del firme, C. M.a 500 (vía de Castilla), 
puntos kilométricos 2,500 al 6,440. Tramo Madrid- 
Aravaca. 5-M-203». 5308

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Orden de 11 de abril de 1966 por la que se nombra 
en virtud de oposición Catedrático de la Universidad 
de Granada a don Matías Cortés Domínguez. 5295

Orden de 11 de abril de 1966 por la que se nombra 
en virtud de oposición Catedrático de la Universidad 
de Santiago a don Carlos Otero Díaz. 5295

Orden de 11 de abril de 1966 por la que se nombra 
en virtud de oposición Catedrático de la Universidad 
de Oviedo a don Teodoro López-Cuesta de Egocheaga. 5295

Orden de 11 de abril de 1966 por la que se nombra 
en virtud de oposición Catedrático de la Universidad 
de Zaragoza a don Fernando Vicente-Arche Do
mingo. 5296

Orden de 16 de abril de 1966 por la que se nombra 
Subdirector de la Escuela Técnica Superior de In
genieros de Telecomunicación a don Eduardo Gil 
Santiago. 5295

Orden de 23 de abril de 1966 por la que se convoca 
concurso-oposición para la provisión de diez plazas 
vacantes en el Cuerpo de Inspectores Numerarios de 
Enseñanza Media del Estado. 5297

Orden de 25 de abril de 1966 por la que se convoca 
a oposición la cátedra de «Derecho Administrativo 
y Ciencias de la Administración» en la Facultad de 
Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales de la 
Universidad de Valladolid (Bilbao). 5299

Orden de 25 de abril de 1966 por la que se convoca 
a oposición la cátedra de «Economía de la Empre
sa» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni
versidad de Granada (Málaga). 5299

Orden de 25 de abril de 1966 por la que se convoca 
a oposición la cátedra de «Anatomía descriptiva y 
Embriología y Anatomía topográfica» de la Facultad 
de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza. 5300

Orden de 25 de abril de 1966 por la que se convoca 
a oposición la cátedra de «Psiquiatría» en la Facul
tad de Medicina de la Universidad de Santiago. 5301

Orden de 25 de abril de 1966 por la que se convoca 
a oposición la segunda cátedra de «Matemáticas ge
nerales» de la Facultad de Ciencias de la Universi
dad de Salamanca (para desempeñar Algebra y To
pología). 5302

Resolución del Patronato de Investigación Científica 
y Técnica «Juan de la Cierva» por la que se anun
cia concurso para proveer una plaza de Auxiliar Ad
ministrativo. 5303

Resolución, del Patronato de Investigación Científica 
y Técnica «Juan de la Cierva» por la que se anun
cia concurso para proveer dos plazas de Colaborador. 5303

Resolución del Tribunal del concurso-oposición de la 
plaza de Profesor adjunto de «Historia de la Iglesia 
y de las Instituciones canónicas hispanoamericanas» 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer
sidad de Sevilla por la que se convoca a los aspiran
tes admitidos. 5304

Resolución del Tribunal del concurso-oposición de la 
plaza de Profesor adjunto de «Historia del Derecho 
indiano» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Sevilla por la que se convoca a los 
aspirantes admitidos. 5304

MINISTERIO DE INDUSTRIA
Resoluciones de los Distritos Mineros de Badajoz, Ciu

dad Real, Guipúzcoa, León, Madrid, Palencia y San
tander por las que se hace público haber sido otor
gados los permisos de investigación que se citan- 5309

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Resolución del Tribunal de oposiciones a plazas de De

lineantes del Instituto Nacional de Colonización por 
la que se señala la fecha de comienzo de las pruebas 
y se convoca para la primera a los opositores admi
tidos. 5304

MINISTERIO DE COMERCIO
Orden de 23 de abril de 1966 por la que se concede

a «Hijos de Juan Vidal, S. A.», el régimen de repo
sición con franquicia arancelaria para importación 
de piel curtida vacuna, curtición mineral o sintética 
(boxcalf), por exportaciones previamente realizadas 
de calzado de caballero (zapatos y botas). 5310

Orden de 27 de abril de 1966 sobre fijación del dere
cho regulador para la importación de productos so
metidos a este régimen. 5294

Instituto Español de Moneda Extranjera.—Mercado de 
Divisas. Cambios de cierre al día 29 de abril de 1966. 5310

Billetes de Banco Extranjeros.—Cambios que regirán 
para la semana del 2 al 8 de mayo de 1966, salvo 
aviso en contrario 5310

MINISTERIO DE INFORMACION Y TURISMO
Orden de 12 de abril de 1966 por la que se regula la 

actividad de mayorista de las agencias de viajes. 5311 
Resolución de la Dirección General de Radiodifusión y 

Televisión referente a la expropiación forzosa de fin
cas en término de Noblejas (Toledo) que son nece
sarias para la instalación de un centro emisor de 
onda corta de Radio Nacional de España. 5311

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

DECRETO 1113/1966, de 30 de dbrü, sobre él régi
men arancelario aplicable a Fernando Poo y Río 
Muni.

De acuerdo con el artículo ochenta y dos de la Ley dos/mil 
¡novecientos sesenta y seis, de veintinueve de enero, sobre el 
sistema tributario de Guinea Ecuatorial, y los artículos quinto 
y sexto de la Ley articulada sobre el régimen autónomo de la 
Guinea Ecuatorial de tres de julio de mil novecientos sesenta 
y cuatro, oída la Asamblea General de la Guinea Ecuatorial 
y de conformidad con los dictámenes de la Junta Superior 
Arancelaria y del Consejo de Estado, a propuesta del Ministro 
Subsecretario de la Presidencia del Gobierno y previa delibera
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día veintinueve 
de abril de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:
Artículo primero.—El régimen arancelario aplicable en Fer

nando Poo y Río Muni será el establecido para la Península e 
islas Baleares y, por tanto, la importación, exportación, tenen
cia y circulación de mercancías en la Guinea Ecuatorial se re
girá por la Ley Arancelaria, la Ley de Contrabando adaptada 
a la Ley General tributaria y Ordenanzas de Aduanas vigentes 
en la Península e islas Baleares, siendo de aplicación, con las

limitaciones que se establecen en los artículos siguientes, el 
Arancel de Aduanas aprobado por Decreto novecientos noventa 
y nueve /mil novecientos sesenta, de treinta de mayo («Boletín 
Oficial del Estado» del día treinta y uno), y las disposiciones 
modificativas o complementarias dictadas hasta el presente y 
las que se dicten posteriormente sobre esta materia.

Artículo segundo.—No obstante lo dispuesto en el artículo 
anterior, de conformidad con lo establecido en la Ley Arance
laria, podrán ser concedidas bonificaciones o reducciones de de
rechos para determinadas mercancías. Dichas bonificaciones o 
reducciones serán concedidas mediante Decreto aprobado en 
Consejo de Ministros a propuesta de la Presidencia del Go
bierno, previo examen de la Asamblea General de la Guinea 
Ecuatorial y la conformidad de los Ministerios de Comercio y 
de Hacienda.

Artículo tercero.—Uno. El comercio de cabotaje de mercan
cías nacionales o extranjeras nacionalizadas, mediante el pago 
de los correspondientes derechos arancelarios entre los puertos 
de la Península e islas Baleares o Ifni y Sahara y los puertos 
de Fernando Poo y Río Muni, será en ambos sentidos libre de 
derechos arancelarios, salvo si se trata de mercancías naciona
lizadas en Fernando Poo y Río Muni que hubieran abonado de
rechos reducidos, las cuales abonarán a su entrada en la Penín
sula e islas Baleares o en Ifni y Sahara la diferencia en menos 
que corresponda.

Dos. El tabaco y los productos petrolíferos monopolizados 
en la Península e islas Baleares procedentes de Fernando Poo 
y Río Muni se someterán a la entrada en los territorios penin-



B. O. del E.—Núm. 104 2 mayo 1966 5293

sular y balear al régimen que como a tales productos monopo
lizados les corresponde con arreglo a la legislación vigente en 
la materia.

Artículo cuarto.—Uno. Excepto en los casos en que sean 
aplicables las bonificaciones o reducciones de derechos a que se 
refiere el artículo segundo del presente Decreto:

a) Para las mercancías cuyos derechos no sean superiores 
ai cuarenta por ciento ad valórem, el tipo impositivo aplicable 
en Fernando Poo y Río Muni no podrá ser superior al diez por 
ciento, que se aplicará siempre que sean superiores los dere
chos que a dichas mercancías correspondan.

b) La importación en Fernando Poo y Río Muni de mer
cancías clasificadas en partidas y subpartidas arancelarias cuyos 
derechos sean superiores al cuarenta por ciento ad valórem, es
tará gravada con el derecho uniforme del quince por ciento ad 
valórem.

Dos. La importación en Fernando Poo y Río Muni de bebi
das, líquidos alcohólicos y vinagre, clasificados en el capítulo 
veintidós del Arancel de Aduanas, se regirá por el régimen aran
celario establecido en el artículo primero de este Decreto, no 
siendo de aplicación las excepciones establecidas en los párrafos 
precedentes de este artículo.

Tres. Los derechos antidumping y los compensadores estable
cidos o que se establezcan en el futuro no serán aplicables en 
Fernando Poo y Río Muni, excepto en los casos en que de forma 
expresa se ordene su aplicación en dicho territorio por la dis
posición que establezca aquellos derechos.

Artículo quinto.—Se faculta a la Presidencia del Gobierno 
para dictar las normas necesarias sobre la aplicación y desarrollo 
del presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a treinta de abril de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Subsecretario 

de la Presidencia del Gobierno,
LUIS CARRERO BLANCO

DECRETO 1114/1966, de 30 de abril, regulador del 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Inte
riores aplicable a Fernando Poo y Río Muni.

De acuerdo con el artículo ochenta y cinco de la Ley dos/mil 
novecientos sesenta y seis, de veintinueve de enero, sobre ré
gimen tributario de la Guinea Ecuatorial, y los artículos quinto 
y sexto de la Ley articulada sobre el Régimen autónomo de la 
Guinea Ecuatorial, de tres de julio de mil novecientos sesenta 
y cuatro, oída la Asamblea General de la Guinea Ecuatorial y 
de conformidad con los dictámenes de la Junta Superior Aran
celaria y del Consejo de Estado, a propuesta del Ministro Sub
secretario de la Presidencia del Gobierno y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintinueve de 
abril de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—El Impuesto de Compensación de Gravá
menes Interiores se aplicará en Fernando Poo y Río Muni con 
arreglo a las normas establecidas para la importación de mer
cancías en los territorios de la Península e islas Baleares, con
forme al Decreto dos mil ciento sesenta y nueve/mil nove
cientos sesenta y cuatro, de diecinueve de julio «(Boletín Ofi
cial del Estado» número ciento setenta y ocho, de veinticinco 
de julio), a las tarifas establecidas en el Decreto tres mil seis
cientos ochenta y cuatro/mil novecientos sesenta y cuatro, de 
diecisiete de septiembre («Boletín Oficial del Estado» número 
doscientos ochenta y uno, de veintitrés de noviembre), y a las 
posteriores normas dictadas o que se dicten como complemen
to o modificación de dichos Decretos.

Artículo segundo.—No obstante lo dispuesto en el artículo 
anterior, de conformidad con lo establecido en la Ley cuarenta 
y uno/mil novecientos sesenta y cuatro de Reforma del Sistema 
Tributario, podrán ser concedidas bonificaciones o reducciones 
del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores para 
determinadas mercancías. Dichas bonificaciones o reducciones 
serán concedidas mediante Decreto aprobado en Consejo de 
Ministros a propuesta de la Presidencia del Gobierno, previo 
examen de la Asamblea General de la Guinea Ecuatorial y 
la conformidad de los Ministerios de Hacienda y de Comercio.

Artículo tercero.—Los productos cuyo tráfico y venta está

monopolizado en las provincias de régimen común, podrán ser 
importados libremente en Fernando Poo y Río Muni mediante 
el pago del Impuesto Compensatorio, con arreglo a los tipos 
impositivos siguientes:

Petróleo y sus derivados.—Partidas veintisiete punto cero 
nueve, veintisiete punto diez, veintisiete punto once, veintisiete 
punto doce, veintisiete punto trece, veintisiete punto catorce, 
veintisiete punto quince y veintisiete punto dieciséis, serán gra
vadas al diez por ciento del precio de venta al público, salvo 
el gas-oil, que lo será al veinte por ciento, y la gasolina al vein
ticinco por ciento de su precio de venta.

Tabacos.—Partidas veinticuatro punto cero unp y veinticuatro 
punto cero dos, al sesenta por ciento del valor CIF.

Artículo cuarto.—Salvo en lo que se refiere a los productos 
petrolíferos y tabacos, monopolizados en la Península e islas 
Baleares, o las mercancías extranjeras nacionalizadas en Fer
nando Poo y Río Muni que hubiesen gozado a su importación de 
las bonificaciones o reducciones concedidas en virtud de lo dis
puesto en el artículo segundo del presente Decreto, las cuales, 
al ser reexpedidas a la Península e islas Baleares o a Ifni y 
Sahara, adeudarán a su entrada en estos territorios la diferencia 
en menos que corresponda; el tráfico interior de entrada o sa
lida de productos y mercancías entre la Península e islas Ba
leares o Ifni y Sahara y Fernando Poo y Río Muni no estará 
sujeto a gravamen alguno por este Impuesto.

Artículo quinto.—Se faculta a la Presidencia del Gobierno 
para dictar las normas necesarias sobre la aplicación y desarrollo 
del presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a treinta de abril de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Subsecretario 

de la Presidencia del Gobierno,
LUIS CARRERO BLANCO

DECRETO 1115/1966, de 30 de abril, por el que 
se conceden bonificaciones especiales de los dere
chos arancelarios aplicables en Fernando Poo y 
Río Muni a la importación de ciertas mercancías.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo segundo del De
creto de esta misma fecha sobre régimen arancelario aplicable 
en Femando Poo y Río Muni, oída la Asamblea General de la 
Guinea Ecuatorial y con la conformidad de los Ministerios de 
Hacienda y de Comercio, a propuesta del Ministro Subsecretario 
de la Presidencia del Gobierno y previa deliberación del Con
sejo de Ministros en su reunión del día veintinueve de abril 
de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara libre del pago de derechos 
arancelarios la importación en Femando Poo y Río Muni de las 
mercancías clasificadas en las partidas del Arancel de Aduanas 
cero dos punto cero uno, cero dos punto cero dos, cero dos punto 
cero tres, cero dos punto cero cuatro, cero dos punto cero cinco, 
cero dos punto cero seis, cero tres punto cero uno, cero tres 
punto cero dos, cero cuatro punto cero uno, cero cuatro punto 
cero dos, cero cuatro punto cero tres, cero cuatro punto cero 
cuatro, cero cuatro punto cero cinco, cero siete punto cero uno, 
cero siete punto cero dos, cero siete punto cero cuatro, once pun
to cero uno, quince punto trece, diecisiete punto cero uno 
y diecinueve punto cero dos.

Artículo segundo.—Se conceden las bonificaciones en el pago 
de los derechos arancelarios que a continuación se expresan 
a la importación en Fernando Poo y Río Muni de las mercan
cías que se mencionan, clasificadas en las partidas del Aran
cel de Aduanas que para cada una se indica. Dichas bonificar 
ciones serán aplicables cuando resulten más favorables para el 
importador que la aplicación del régimen general establecido 
en los artículos primero y cuarto del Decreto de esta misma 
fecha sobre régimen arancelario en la Guinea Ecuatorial.

Bonificación del sesenta por ciento, aplicable a las siguientes 
mercancías:

Insecticidas, partidas treinta y ocho punto once-A y treinta 
y ocho punto once-B; tractores de ruedas, partida ochenta y 
siete punto cero uno-A; tractores de oruga, partida ochenta 
y siete punto cero uno-B; camiones, partida ochenta y siete 
punto cero dos-B-tres-b.


